
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

ERRATA
.

Errata de Portaria nº. 403/2024-DAF/SEPLAD, de 18 de março de 
2024 publicada no DOE nº 35.751 de 20/03/2024
Licença para Tratamento de Saúde
ONDE SE LÊ: CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor CAR-
LOS NAZARENO TAVARES, Id. Funcional nº. 4073/1, ocupante do cargo de 
Analista de Gestão Pública B, lotado nesta Secretaria, no dia 16/02/2023.
LEIA-SE: CONCEDER 01 (um) dia de Licença Saúde ao servidor CARLOS 
NAZARENO TAVARES, Id. Funcional nº. 4073/1, ocupante do cargo de Ana-
lista de Gestão Pública B, lotado nesta Secretaria, no dia 16/02/2024.

Protocolo: 1053318

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 415/2024-DAF/SEPLAD, DE 20 DE MARÇO DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/316155, de 18.03.2024.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidore João Ulisses Barata da Silva Id. Funcional nº 
5899728/1 ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Pesca e Aquicul-
tura, a viajar para Paragominas/PA, no período de 20 a 23.03.2024, para 
acompanhar e supervisionar no que se refere ao Produto Visão do Futuro 
Regional e as Ações Estratérgicas na Etapa de realização dos 12 Encontros 
Regionalizados Temáticas do Pará 2050 nos referidos municípios lotado na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, conforme solicita-
ções de diárias
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 20 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1053300

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2024

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - 
SEPLAD, por meio de sua COMISSÃO DE LEILÃO, designada pela PORTARIA 
Nº 0062/2024-GABS/SEPLAD de 07/02/2024, publicada no D.O.E. nº 
35.710 de 09/02/2024, torna público que realizará LEILÃO PÚBLICO TIPO 
MAIOR LANCE OFERTADO, pela modalidade on-line, no sítio eletrônico www.
vipleiloes.com.br, para alienação de veículos no estado de recuperação e de 
sucata, oriundos dos órgãos da Administração Pública Estadual, conforme 
data, horário e local abaixo mencionados, nos termos da Lei nº 14.133/21, 
do Decreto n.º 21.981/32 e Portaria/SEAD nº 205/04.
DATA: 11/04/2024
INÍCIO: 10 horas (horário local)
LOCAIS: Alça Viária, KM 01, n° 888 – Marituba/PA; Rua Dez de Novembro, 
S/N, ramal fundos Parque de Exposições, Da Paz, Pátio Vip Leilões Itaituba-
PA; Rod. BR 222, KM 3, S/N, Pátio Vip Leilões Marabá-PA; Rua Santana, 
Nº 474, Bairro Salé. Pátio da Vip Leilões Santarém-PA; Rod. Faruk Salmen, 
Km 04, S/N, Zona Rural. Pátio Vip Leilões Parauapebas-PA.
BENS: Veículos no estado de recuperação e de sucata
Maiores informações sobre o certame, bem como retirada gratuita de edi-
tais, poderão ser obtidas no escritório da Leiloeira, na Alça Viária, KM 01, 
n° 888 – Marituba/PA, pelo fone: (91) 98116-7011, nos sítios eletrônicos 
www.vipleiloes.com.br e www.seplad.pa.gov.br, ou ainda na Diretoria de 
Gestão do Patrimônio do Estado – DGP/SEPLAD, situada na Travessa do 
Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, Belém/PA, pelo fone 3251-2907, bem 
como pelo e-mail cpam.dgp@seplad.pa.gov.br.
Belém, 19 de março de 2024.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO ÚNICO
LISTA DE OFERTA PARA LEILÃO PÚBLICO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS A SER REALIZADO EM 11/04/2024

* Sobre o preço da arrematação, os arrematantes pagarão o percentual de 5% (cinco por cento), referente à comissão da Leiloeira
          

LOTE ÓRGÃO MARCA/MODELO PLACA ANO CHASSI RENAVAM VALOR INI-
CIAL (R$) SITUAÇÃO TRIBUTOS/OUTROS

LOCALIZADOS NO PÁTIO VIP LEILÕES ITAITUBA (Rua Dez de Novembro, S/N, ramal fundos Parque de Exposições, Da Paz, Pátio Vip Leilões Itaituba-PA)
1 PM REB/M. TRAILER ANDORINHA JUU-9642 2006 9AZMTB0026P001652 879156465 4.000,00 NO ESTADO -

LOCALIZADOS NO PÁTIO VIP LEILÕES MARITUBA (Alça Viária, Km 01, n° 888, Marituba-PA)
2 SEGUP YAMAHA/MOTOR DE POPA, 2 TEMPOS F 115HP - - 6E5L 1024446 - 250,00 SUCATA -
3 SEGUP YAMAHA/MOTOR DE POPA, 2 TEMPOS F 115HP - - 6E5L 1023583 - 500,00 SUCATA -
4 CBM FORD/CARGO 815 E JVD-5704 2008 9BFVCE1NX9BB15204 972462414 7.000,00 NO ESTADO LIC 2022
5 PM HONDA/XRE 300 OTV-8922 2012 9C2ND0910CR408533 533578531 300,00 NO ESTADO -
6 PM HONDA/NC 750X QEY-8232 2017 9C2RC9100HR000218 1114481340 4.000,00 NO ESTADO -
7 SEGUP IMP/GMC 12.170 JUI-9210 1996 1GDM7H1JXTJ516606 661894681 4.000,00 NO ESTADO LIC 2023
8 SEGUP HONDA/XRE 300 OBU-3602 2012 9C2ND0910CR004847 455669228 300,00 NO ESTADO -
9 SEGUP VW/GOL 1.6 NSK-3208 - - - 400,00 SUCATA -
10 SEGUP RENAULT/SANDERO EXP 16 JVZ-4317 - - - 300,00 SUCATA -
11 SEGUP FORD/FIESTA 1.6 FLEX NSQ-7548 - - - 50,00 SUCATA -
12 SEGUP FORD/FIESTA 1.6 FLEX NSQ-7308 - - - 100,00 SUCATA -

13 SEGUP
I/FORD FOCUS 2.0L FC NSI-8098 - - -

500,00 SUCATA -
MMC/L200 4X4 GL JWA-6961 - - -

14 SEGUP
MMC/L200 4X4 GL JWA-7511 - - -

500,00 SUCATA -
MMC/L200 4X4 GL JWA-7131 - - -

15 SEGUP
MMC/L200 4X4 GL JWA-7211 - - -

500,00 SUCATA -MMC/L200 4X4 GL JWA-6581 - - -
MMC/L200 4X4 GL JWA-7301 - - -

16 SEGUP MMC/L200 4X4 GL JWA-6871 - - - 400,00 SUCATA -
17 SEGUP MMC/L200 4X4 GL JWA-6431 - - - 200,00 SUCATA -

18 SEGUP
MMC/L200 4X4 GL JWA-6841 - - -

500,00 SUCATA -
MMC/L200 4X4 GL JWA-6861 - - -

19 SEGUP I/FORD RANGER XL 13P JTN-3729 - - - 200,00 SUCATA -
20 SEGUP GM/CLASSIC SPIRIT JVC-3081 - - - 200,00 SUCATA -
21 PM HONDA/NC 750X QEY-8422 2017 9C2RC9100HR000219 1114482584 6.000,00 NO ESTADO -
22 PM HONDA/NC 750X QEY-7852 2017 9C2RC9100HR000221 1114477521 6.000,00 NO ESTADO -

23 PM HONDA/NC 750X QEY-8372 2017 9C2RC9100HR000248 1114482223 6.000,00 NO ESTADO -

24 PM HONDA/XRE 300 OTU-8242 2012 9C2ND0910CR408255 533812755 300,00 NO ESTADO -



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  13Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

25 PM HONDA/XRE 300 OTU-2842 2012 9C2ND0910CR408310 533593565 400,00 NO ESTADO -
26 PM HONDA/XRE 300 OFU-6925 2012 9C2ND0910CR018237 477946704 300,00 NO ESTADO -
27 PM HONDA/XRE 300 OFM-9236 2012 9C2ND0910CR018225 479189889 400,00 NO ESTADO -
28 PM HONDA/XRE 300 QEE-2488 2017 9C2ND1120HR001918 1138944880 400,00 NO ESTADO -
29 PM HONDA/XRE 300 QEC-1838 2017 9C2ND1120HR001954 1138666847 300,00 NO ESTADO -
30 PM JTA/SUZUKI EN125 YES JUU-6625 - - - 100,00 SUCATA -
31 PM HONDA/XR 250 TORNADO JUO-5508 - - - 50,00 SUCATA -
32 PM HONDA/XRE 300 OTU-8002 2012 9C2ND0910CR408436 533810094 500,00 NO ESTADO -
33 PM HONDA/NXR150 BROS ESD NSM-3360 2009 9C2KD04109R028649 183640713 300,00 NO ESTADO -
34 PM HONDA/XRE 300 OTU-3492 2012 9C2ND0910CR408292 533644810 300,00 NO ESTADO -
35 PM HONDA/XRE 300 OTU-2072 2012 9C2ND0910CR408500 533581893 500,00 NO ESTADO -
36 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-8907 2008 9C2KD03108R030475 991231317 250,00 NO ESTADO -
37 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-9977 - - - 100,00 SUCATA -
38 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-0897 2008 9C2KD03108R031845 991294319 300,00 NO ESTADO -
39 PM YAMAHA/XTZ 125K JUH-4122 - - - 50,00 SUCATA -
40 PM HONDA/NXR150 BROS ESD NSH-6689 - - - 50,00 SUCATA -
41 PM HONDA/XRE 300 OTU-2872 - - - 100,00 SUCATA -
42 PM VW/PARATI 1.6 SURF JVE-1774 - - - 100,00 SUCATA -
43 PM NISSAN/XTERRA 2.8 SE JUN-1747 2004 94DTMND224J496335 835385221 3.000,00 NO ESTADO -
44 PM HONDA/XRE 300 OBT-9382 2012 9C2ND0910CR004922 455481512 500,00 NO ESTADO -
45 PM HONDA/XRE 300 OFP-0578 2012 9C2ND0910CR004861 488505011 300,00 NO ESTADO -
46 PM MMC/L200 4X4 GL JVT-2177 2008 93XGNK7409C850376 110074190 1.500,00 NO ESTADO -
47 PM JTA/SUZUKI EN125 YES JUU-8755 2006 9CDNF41LJ6M025392 881010960 100,00 NO ESTADO -
48 PM FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX OBU-9940 2011 9BFZE55P3C8722165 398978247 3.000,00 NO ESTADO -
49 PM HONDA/XRE 300 OBU-5272 2012 9C2ND0910CR004834 455701342 300,00 NO ESTADO -
50 PM HONDA/XRE 300 OTU-7512 2012 9C2ND0910CR408315 533801141 500,00 NO ESTADO -
51 PM HONDA/XRE 300 OTU-8122 2012 9C2ND0910CR408233 533811953 300,00 NO ESTADO -
52 PM HONDA/XRE 300 OTU-5012 2012 9C2ND0910CR408250 533721253 500,00 NO ESTADO -
53 CBM VW/13.180 JUH-8783 2003 9BWBE72S04R412914 827612800 7.000,00 NO ESTADO LIC 2023
54 CBM VW/8.150E-CUMMINS JUT-4753 2005 9BWAA52R95R536139 884619397 7.000,00 NO ESTADO LIC 2023
55 CBM IMP/GMC 12.170 JUI-9660 1996 1GDM7H1J6TJ516750 661891364 7.000,00 NO ESTADO -
56 CBM TROLLER/T4 TDI OSW-1725 2013 94TTT4D23DH001172 547172044 30.000,00 NO ESTADO -
57 CBM I/M.BENZ 415 MARIMAR A QDJ-7852 2014 8AC906635FE103287 1043237744 5.000,00 NO ESTADO LIC 2023
58 CBM I/M.BENZ 415 MARIMAR A QEK-9001 2016 8AC906633HE127825 1107698232 5.000,00 NO ESTADO LIC 2023
59 CBM I/M.BENZ 415 MARIMAR A QEK-8981 2016 8AC906633HE127750 1107697066 5.000,00 NO ESTADO LIC 2023
60 CBM MARCOPOLO/VOLARE V6 ON JJE-4I37 2007 93PB37D2M7C020983 921834764 4.000,00 NO ESTADO -
61 CBM VW/17.250 CNC NSG-0846 2008 9BW7N82409R920904 154322482 8.000,00 NO ESTADO LIC 2022
62 CBM VW/13.180 JUK-1655 2003 9BWBE72S84R412790 831096160 8.000,00 NO ESTADO -

63 SEGUP
VW/PARATI 1.6 JVV-8156 - - -

300,00 SUCATA -
VW/GOL 1000 JTS-0134 - - -

64 SEGUP NISSAN/FRONTIER XE 25 X4 NSH-1158 2009 94DVCUD409J265962 167437267 3.000,00 NO ESTADO -

65
SEGUP

VW/PARATI 1.6 JVV-7886 - - -
400,00 SUCATA -VW/PARATI 1.6 SURF JVC-1574 - - -

PM VW/SANTANA GL 2000 I JTG-8196 - - -
66 SEGUP HONDA/XR 250 TORNADO JVT-0609 - - - 150,00 SUCATA -
67 SEGUP RENAULT/M SOBERANA UM.CH OBZ-0682 2011 93YADCUH6CJ147461 457388072 4.000,00 NO ESTADO -
68 SEGUP HONDA/XRE 300 OTT-3295 2014 9C2ND1110ER015508 1012948800 400,00 NO ESTADO -
69 SEGUP HONDA/XRE 300 OTT-4065 2014 9C2ND1110ER022128 1012956927 200,00 NO ESTADO -
70 SEGUP HONDA/XRE 300 OBU-6252 2012 9C2ND0910CR004877 455721718 300,00 NO ESTADO -
71 SEGUP HONDA/NXR150 BROS ESD JWD-9557 2008 9C2KD03108R031342 116956836 200,00 NO ESTADO -
72 SEGUP HONDA/NXR150 BROS ESD JWA-1497 2008 9C2KD03108R031341 115935185 300,00 NO ESTADO -
73 SEGUP HONDA/XRE 300 OBU-1392 2012 9C2ND0910CR004859 455592616 300,00 NO ESTADO -
74 SEGUP HONDA/XRE 300 OTT-4965 2014 9C2ND1110ER022150 1012967260 500,00 NO ESTADO -
75 SEGUP HONDA/XRE 300 OTT-2535 2014 9C2ND1110ER015578 1012939887 500,00 NO ESTADO -
76 SEGUP VW/GOL 1.6 NSK-2408 2009 9BWAB05U4AP051171 168956632 300,00 NO ESTADO -

LOCALIZADOS NO PÁTIO VIP LEILÕES MARABÁ (Rod. BR 222, KM 3, S/N, Pátio Vip Leilões Marabá-PA)
77 PM HONDA/XRE 300 OFU-6835 2012 9C2ND0910CR018200 477945449 500,00 NO ESTADO -
78 PM HONDA/XRE 300 OTU-8712 2012 9C2ND0910CR408305 533815592 500,00 NO ESTADO -
79 PM HONDA/XRE 300 OTU-2632 2012 9C2ND0910CR408354 533592313 500,00 NO ESTADO -
80 PM HONDA/XRE 300 OTV-8912 2012 9C2ND0910CR408585 533592976 500,00 NO ESTADO -
81 PM HONDA/XRE 300 OTU-8302 2012 9C2ND0910CR408213 533813115 500,00 NO ESTADO -
82 PM HONDA/XRE 300 OTU-8422 2012 9C2ND0910CR408238 533813891 500,00 NO ESTADO -
83 PM HONDA/XRE 300 OTU-4812 2012 9C2ND0910CR025950 533717930 500,00 NO ESTADO -
84 PM HONDA/XRE 300 OTV-4662 2012 9C2ND0910CR408522 534159176 400,00 NO ESTADO -
85 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-9847 2008 9C2KD03108R031014 991253710 150,00 NO ESTADO -
86 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-4877 2008 9C2KD03108R030426 991078241 150,00 NO ESTADO -
87 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-9447 2008 9C2KD03108R030384 991242297 300,00 NO ESTADO -
88 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-8767 2008 9C2KD03108R031032 991229410 300,00 NO ESTADO -
89 PM HONDA/XRE 300 OFP-0478 2012 9C2ND0910CR020173 488503779 500,00 NO ESTADO -



14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753 Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

90 PM HONDA/XRE 300 OTU-3422 2012 9C2ND0910CR408571 533642329 500,00 NO ESTADO -

91 PM HONDA/XRE 300 OTU-8682 2012 9C2ND0910CR408151 533815495 500,00 NO ESTADO -

92 PM HONDA/XRE 300 OFP-0398 2012 9C2ND0910CR004865 488502551 400,00 NO ESTADO -

93 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-4627 2008 9C2KD03108R031828 991072855 200,00 NO ESTADO -

94 PM NISSAN/XTERRA 2.8 SE JUT-3809 2003 94DTMND224J462362 815158050 5.000,00 NO ESTADO -

95 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-5667 - - - 50,00 SUCATA -

96 PM HONDA/XRE 300 OTU-6572 2012 9C2ND0910CR408234 533785600 50,00 NO ESTADO -

97 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-0967 2008 9C2KD03108R030370 991294718 300,00 NO ESTADO -

98 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-0817 2008 9C2KD03108R030905 991292928 300,00 NO ESTADO -

99 PM HONDA/XRE 300 OTU-9961 2013 9C2ND1110ER008288 633554561 500,00 NO ESTADO -

100 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-4467 2008 9C2KD03108R031834 991070917 300,00 NO ESTADO -

101 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-5397 2008 9C2KD03108R030430 991089286 300,00 NO ESTADO -

102 PM MMC/L200 4X4 GL JVT-3297 2008 93XGNK7409C850349 110113217 2.000,00 NO ESTADO -

103 PM MMC/L200 4X4 GL JVT-3337 2008 93XGNK7409C850357 110114469 2.500,00 NO ESTADO -

104 PM HONDA/XRE 300 OFO-1443 - - - 250,00 SUCATA -

105 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-9107 - - - 100,00 SUCATA -

106 PM HONDA/XRE 300 OTV-0871 2013 9C2ND1110ER004552 635729466 500,00 NO ESTADO -

107 PM VW/PARATI 1.6 SURF JVE-1154 - - - 150,00 SUCATA -

108 PM
HONDA/XRE 300 OTU-8222 - - -

300,00 SUCATA -HONDA/XRE 300 OTV-0251 - - -
HONDA/XRE 300 OTU-4012 - - -

109 PM VW/PARATI 1.6 SURF JVE-1114 - - - 300,00 SUCATA -

110 PM MMC/L200 4X4 GL JVT-1857 - - - 1.500,00 SUCATA -

111 PM HONDA/XRE 300 OBU-6322 2012 9C2ND0910CR004873 455722820 400,00 NO ESTADO -

LOCALIZADOS NO PÁTIO VIP LEILÕES SANTARÉM (Rua Santana, Nº 474, Bairro Salé. Pátio da Vip Leilões Santarém-PA)

112 PM HONDA/XRE 300 OTU-8662 2012 9C2ND0910CR408296 533815460 500,00 NO ESTADO -

113 PM HONDA/XRE 300 OTU-2342 2012 9C2ND0910CR408221 533589215 500,00 NO ESTADO -

114 PM HONDA/XRE 300 OTU-2772 2012 9C2ND0910CR408343 533593280 500,00 NO ESTADO -

115 PM HONDA/XRE 300 OFU-0073 2012 9C2ND0910CR408394 533788820 500,00 NO ESTADO -

116 PM HONDA/XRE 300 OTU-7852 2012 9C2ND0910CR408155 533806968 500,00 NO ESTADO -

117 PM HONDA/XRE 300 OFT-9773 2012 9C2ND0910CR408168 534268412 500,00 NO ESTADO -

118 PM HONDA/XRE 300 OTU-8172 2012 9C2ND0910CR408463 533812364 500,00 NO ESTADO -

119 PM HONDA/XRE 300 OFT-9623 2012 9C2ND0910CR408484 533732654 500,00 NO ESTADO -

120 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-8867 2008 9C2KD03108R030862 991230663 300,00 NO ESTADO -

121 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-0197 2008 9C2KD03108R030873 991266218 300,00 NO ESTADO -

122 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-4237 2008 9C2KD03108R030842 991066472 300,00 NO ESTADO -

123 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-1077 2008 9C2KD03108R031037 991295617 300,00 NO ESTADO -

124 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-7077 2008 9C2KD03108R030131 991132130 300,00 NO ESTADO -

125 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVR-1037 2008 9C2KD03108R030469 991295129 300,00 NO ESTADO -

126 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-8517 2008 9C2KD03108R030476 991225295 300,00 NO ESTADO -

127 PM MMC/L200 4X4 GL JVT-2937 2008 93XGNK7409C850354 110104838 1.500,00 NO ESTADO -

128 PM FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX OBV-0300 2011 9BFZE55P3C8707648 398990093 6.000,00 NO ESTADO -

129 PM FORD/ECOSPORT FSL1.6FLEX OBV-0290 2011 9BFZE55P5C8707666 398989389 6.000,00 NO ESTADO -

130 PM HONDA/NXR150 BROS ESD JVQ-6267 2008 9C2KD03108R030463 991114191 300,00 NO ESTADO -

LOCALIZADOS NO PÁTIO VIP LEILÕES PARAUAPEBAS (Rod. Faruk Salmen, Km 04, S/N, Zona Rural. Pátio Vip Leilões Parauapebas-PA)

131 PM MMC/L200 4X4 GL JVT-3197 - - - 200,00 SUCATA -

132 PM MMC/L200 4X4 GL JVT-3257 - - - 100,00 SUCATA -

133 SEGUP MMC/L200 4X4 GL JWA-6781 - - - 300,00 SUCATA -

134 SEGUP MMC/L200 4X4 GL JWA-6951 - - - 300,00 SUCATA -

135 SEGUP VW/PARATI 1.6 SURF JVC-1834 - - - 200,00 SUCATA -

136 SEGUP VW/PARATI 1.6 SURF JVC-1694 - - - 200,00 SUCATA -

Protocolo: 1053299



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.753  15Quinta-feira, 21 DE MARÇO DE 2024

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 003/2023.
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SE-
PLAD, CNPJ: 35.747.782/0001-01 (código UASG: 927843), com sede na 
travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco – CEP: 66610-420, nesta 
cidade, representada por sua Secretária de Estado de Planejamento e Ad-
ministração Sra. Elieth de Fátima da Silva Braga domiciliada e residente 
nesta cidade, após ter homologado a classificação das propostas apresen-
tadas no Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP Nº 003/2023, nos termos da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 991, 
de 24 de agosto de 2020, Decreto nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 e 
suas respectivas alterações, RESOLVE registrar os preços destinados a con-
tratação futura de empresa especializada no fornecimento de MATERIAL 
DE EXPEDIENTE (descartáveis e garrafas térmicas, além copos ecológicos 
e canecas de cerâmica personalizados), para os órgãos e entidades do Es-
tado do Pará, situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, 
Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio do Tauá), e nas cidades de 
Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, 
Breves, Itaituba e Tucuruí, pelo período de doze (12) meses, de acordo 
com as normas e diretrizes estabelecidas no Edital e seus anexos.
EMPRESA: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIOANAIS E SERVI-
ÇOS DE TRANSPORTE LTDA - CNPJ: 10.414.625/0001-53
Sede no endereço: Rua 03 Quadra B Chácara 94 Lotes 04/09 lojas 110, 
Setor Habitacional Vicente Pires, CEP: 72.005-825, Brasília/DF. Fone: (61) 
3355-1044, (61) 3336-5572. E-mail: comercial@blendbr.com.br, Repre-
sentante: Guilherme Alves Mendes Identidade: 1993564 SSP/DF, CPF: 
721.160.131-00. Para o item 01.
EMPRESA: R. DA S. COSTA E MENDONÇA COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA – 
ME- CNPJ: 12.591.019/0001-39
Sede no endereço: Avenida Antônio Maia n° 1064, Bairro Velha Marabá, 
CEP: 68.500-005 -Marabá/Pa. Fone: (94)99180-4710 (94) 3321-2851. 
E-mail roney3m@yahoo.com.br, Representante: Roney Marcos Milhomem 
Martins Identidade: 1373810 SSP/DF, CPF: 028.836.986-60. Para o item 02.
EMPRESA: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME - CNPJ: 
23.146.066/0001-90
Sede no endereço: Rua das Rosas, n° 198 Loja 04, Bairro Parque Verde, 
CEP: 66.635-110. Belém/PA. Fone: (91) 3199-7609, (91) 99904-2652. 
E-mail: starcomerciobelem@gmail.com, Representante: Cleber Dantas de 
Lima. Identidade: 2610310 SSP/PA, CPF: 612.442.442-87. Para o grupo 01.
EMPRESA: NOVIDADES CABANO COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA 
LTDA – EPP - CNPJ: 05.194.705/0001-00
Sede no endereço: Travessa Padre Eutíquio, n° 850, Térreo, Bairro da 
Campina, CEP: 66.015-000, Belém/PA. Fone: (91) 3271-0568/3271-1572. 
E-mail: contatofefquaresma@bol.com.br, papelariadosestudantesbelem@
gmail.com. Representante: Manoel Oscar Ferreira Quaresma, Identidade: 
514826 SSP/Pa, CPF: 252.667.802-15. Para o item 05.
A íntegra das atas encontra-se disponível no site: www.compraspara.pa.gov.br
Elieth de Fátima da Silva Braga
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1053412
PORTARIA N° 401/2024-DAF/SEPLAD, DE 18 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/466726 e, ainda, o 
Atestado Médico de 20/04/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Famí-
lia à servidora CARMEN CELIA RIBEIRO TORRES, Id. Funcional nº. 3859/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
no período de 20/04/2023 a 27/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 DE 
MARÇO DE 2024.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1053409
PORTARIA CONJUNTA Nº 001/2024-SEPLAD-SEFA-CGE-PRODEPA
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, O SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO 
E O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando a necessidade de orientação aos órgãos e entidades da Ad-
ministração Pública Estadual acerca dos procedimentos necessários para o 
reconhecimento e mensuração dos bens intangíveis, conforme previsto na 
Norma Brasileira de Contabilidade (NBC TSP) 08 – Ativo Intangível;
Considerando a PORTARIA STN Nº 1.131, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021, 
da STN que aprova a Parte II – Procedimentos Contábeis Patrimoniais da 
9ª edição do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP);
Considerando ainda, os prazos estabelecidos no Plano de Implantação dos 
Procedimentos Contábeis Patrimoniais, aprovado por meio da PORTARIA 
Nº 548, de 24 de setembro de 2015, do Secretário do Tesouro Nacional;
RESOLVEM:
Designar os servidores abaixo para, sob a presidência do primeiro, com-
porem Comissão com a finalidade de elaborar proposta normativa objeti-
vando a definição de diretrizes para a realização do inventário inicial, reco-

nhecimento e mensuração dos ativos intangíveis adquiridos ou produzidos 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Estadual:

Rosemary Sousa da Silva SEFA
Wagner Yuichi Capelli SEFA

Paulo Jorge da Paz Pereira SEPLAD
Marcio dos Santos Paredes SEPLAD

Lorena Arêde Barbosa CGE
Amanda Carvalho Barbosa Campelo CGE

Roberto Masao Oya PRODEPA
lvete Braga Valente Rodrigues PRODEPA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
OZÓRIO ADOLFO GOES NUNES DE SOUSA
Controlador Geral do Estado
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1053642

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo nº 012/2024
Termo de Inexigibilidade nº 011/2024
Processo: 2024/94659
Data de Assinatura: 19/03/2024
Vigência: 19/03/2024 a 18/03/2025
Objeto: Curso/treinamento sobre “Contabilidade na Gestão dos Regimes 
Próprios de Previdência Social”, na modalidade in company, com 16 horas 
de carga horária, para 30 (trinta) servidores do Instituto.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária e 
Proteção Social do Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará
• Programa do PPA 2024/2027: - 1508 – Governança Pública
• Classificação Funcional Programática - 09.128.1508.2245: Capacitação 
de Servidores Públicos
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração.
• Nº DA AÇÃO: 294306 – Plano Interno (PI): 4110002245C
• Natureza de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ -
Contratado: A&C AUDITORIA e CONSULTORIA S/S, localizada na Av. Naza-
ré, nº 272, Ed. Clube de Engenharia, Salas 1005/1007, CEP: 66.035-115, 
Nazaré – Belém/Pa, inscrita no CNPJ sob o nº 01.655.321/0001-97, repre-
sentado por Nélio Augusto Dantas Elias
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 1053345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 19 DE MARÇO DE 2024
O Diretor de Administração e Finanças do do Instituto de Gestão Previden-
ciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE 
nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/293206 (PAE), de 12/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
a cidade de São Paulo/SP, no período de 21/04/2024 a 24/04/2024, a fim 
de exercer suas atividades funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 19 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
e Proteção Social do Estado do Pará

Protocolo: 1053331


